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N& mbéshtetje té Ligjit Nr. 08/L-110 pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, Statutit t&
Kolegjit Dardania, Rregullores pér Integritet Akademik, Kodit t& Etikés dhe né pérputhje me
standardet evropiane pér pérdorimin e pérgjegjshém té teknologjive digjitale dhe inteligjencés
artificiale né arsimin ¢ larté, Senati i Kolegjit Dardania, né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté

A%09. 2, miraton:

RREGULLOREN PER PERDORIMIN E INTELIGJENCES ARTIFICIALE NE
KOLEGJIN DARDANIA

KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore pércakton parimet, standardet, kushtet dhe procedurat pér pérdorimin e
sistemeve té Inteligjencés Artificiale (IA) né veprimtaring akademike, shkencore,
administrative dhe zhvillimore té Kolegjit Dardania.

2. Qéllimi i késaj Rregulloreje €shté:
2.1. Té promovojé pérdorimin etik, transparent dhe t& pérgjegjshém té Inteligjencés
Artificiale;
2.2. Té mbrojé integritetin akademik dhe shkencor;
2.3. Té sigurojé mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe konfidenciale;
2.4. Té garantojé mbikéqyrjen dhe kontrollin njerézor né pérdorimin € sistemeve t€ IA-s€;
2.5. Té nxisé inovacionin dhe zhvillimin e kompetencave digjitale né komunitetin
akademik.
Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore zbatohet pér:
1.1. Studentét e Kolegjit Dardania;
1.2. Personelin akademik;
1.3. Personelin administrativ;
1.4. Bashképunétorét e jashtém dhe ekspertét e angazhuar nga Kolegji.



2. Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen pér té gjitha sistemet dhe aplikacionet e
Inteligjencés Artificiale qé pérdoren né€ kuadér t€ aktiviteteve t€ Kolegjit.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Inteligjencé Artificiale (IA - né tekstin e métejmé ) — sistem 1 bazuar né teknologji
kompjuterike g€ mund t€ gjeneroj€, analizojé, klasifikoj€, rekomandojé ose krijojé
pérmbajtje, vendime apo rezultate t€ tjera né bazé t€ t&€ dhénave dhe algoritmeve.

2. IA Gjenerative — sistem g€ gjeneron tekst, imazhe, audio, video, kod kompjuterik ose
forma té tjera t&€ pérmbajtjes.

3. Pérdorues — ¢do person g€ pérdor sisteme t€ [A-s€ né kuadér t€ veprimtarive t€ Kolegjit.
Transparencé — detyrimi pér t€ deklaruar pérdorimin e [A-s€ kur ajo ka kontribuar né
krijimin e pérmbajtjes akademike ose profesionale.

KAPITULLI 11
PARIMET THEMELORE

Neni 4
Parimet e Pérdorimit té Inteligjencés Artificiale

Pérdorimi i Inteligjencés Artificiale (IA) n€ Kolegjin Dardania bazohet n€ k&to parime:
1. Ligjshméria;

Integriteti akademik;

Ndershméria akademike;

Transparenca;

Pérgjegjésia individuale;

Mbikéqyrja njerézore;

Barazia dhe mos diskriminimi;

Mbrojtja e privatésisé;
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Siguria e informacionit;
. Respektimi i té drejtave t€ autorit dhe pronésisé intelektuale.
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Neni 5
Pérgjegjésia Individuale

1. Inteligjenca Artificiale (IA) konsiderohet mjet mbéshtetés dhe jo z€vendésues 1 gjykimit
profesional, akademik ose shkencor.

2. Pérmbajtja e krijuar ose e pérpunuar me ndihmén e [A-s€ mbetet pérgjegjési e ploté e
personit g€ e pérdor até.

3. Asnjé rezultat i prodhuar nga IA nuk mund t€ konsiderohet automatikisht i sakté, i
verifikuar ose i pranueshém pér pérdorim akademik.



KAPITULLI 111
PERDORIMI I IA-SE NE MESIMDHENIE DHE NE TE NXiENTE

Neni 6
Pérdorimi i Lejuar

Pérdorimi i IA-sé lejohet pér:

1.
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Gjenerim té€ ideve dhe strukturim té koncepteve;
Pérmiré€simin gjuhésor dhe redaktimin e teksteve;
Pérkthime dhe pérpunim korrigjim gjuhésor;
Analiza paraprake té t€ dhénave;

Programim dhe testim té kodit;

Hartim té materialeve mésimore;

Mbéshtetje né proceset e kérkimit shkencor;
Zhvillimin e kompetencave digjitale.

Neni 7
Kategorité e Pérdorimit né Vlerésim

Personeli akademik pércakton né syllabuse njérén nga kategorité e méposhtme:

a) Pérdorimi i ndaluar — IA nuk lejohet né asnjé fazé té detyrés apo vlerésimit;

b) Pérdorimi i kufizuar — IA mund t€ pérdoret vetém pér qéllime té€ caktuara t&
pércaktuara nga mésimdhénési;

¢) Pé€rdorimi 1 lejuar — IA mund té€ pérdoret si mjet mbéshtetés, me kusht q¢ pérdorimi té
deklarohet dhe té respektohen kérkesat e integritetit akademik.

Mungesa ¢ deklarimit t€ p€rdorimit t& IA-s€ konsiderohet shkelje e integritetit akademik.

Neni 8
Deklarimi i Pérdorimit té IA-sé

Studentét dhe personeli akademik jané t€ obliguar té deklarojné pérdorimin e [A-s€ né
¢do punim ku ajo ka kontribuar né ményré substanciale.

Deklarata duhet té pérmbajé:

2.1. Emrin e platformés ose mjetit t€ pérdorur;
2.2. Datén e pérdorimit;

2.3. Qéllimin e pérdorimit;

2.4. Pérshkrimin e kontributit t&€ [A-s€.

KAPITULLI IV



INTEGRITETI AKADEMIK DHE KERKIMI SHKENCOR

Neni 9
Parimet e Integritetit Akademik

Pérdorimi i [A-s€ nuk duhet té cenojé:

1.1. Origjinalitetin e punés akademike;

1.2. Autenticitetin e rezultateve kérkimore;
1.3. Besueshmériné e publikimeve shkencore.

Autorésia akademike nuk mund t'i atribuohet kurrsesi njé sistemi t€ Inteligjencés
Artificiale (IA).

Neni 10
Pérdorimi né Kérkimin Shkencor

IA mund t€ pérdoret pér:

a) Analiza té t€ dhénave;

b) Pérpunim statistikor;

¢) Organizim t€ literaturés;

d) Pérkthim dhe redaktim gjuhésor.

. Ndalohet:

a) Fabrikimi i t€ dhénave;

b) Manipulimi i rezultateve;

¢) Gjenerimi i referencave té€ rreme;

d) Paragitja e pérmbajtjes s€ gjeneruar nga IA si rezultat origjinal kérkimor.,

KAPITULLIV
MBROJTJA E TE DHENAVE DHE SIGURIA E INFORMACIONIT

Neni 11
Mbrojtja e té Dhénave

Pérdorimi i [A-sé duhet t€ jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

. Ndalohet ngarkimi né€ sisteme publike t& IA-s€ i:

a) T€ dhénave personale t€ studentéve;

b) T€ dhénave personale té stafit;

¢) Dokumenteve konfidenciale t& Kolegjit Dardania;

d) Materialeve q€ pérmbajné informacione t&€ mbrojtura me ligj.



Neni 12
Siguria Kibernetike

1. Pérdoruesit jané t€ obliguar t€ pérdorin vetém platforma qé ofrojné standarde té
pranueshme sigurie.

2. Zyra pér Teknologji Informative monitoron dhe rekomandon mjetet e aprovuara pér
pérdorim institucional.

KAPITULLI V1
SHKELJET DHE MASAT

Neni 13
Shkeljet

Shkelje té€ késaj Rregulloreje konsiderohen:

Dorézimi 1 punimeve t€ gjeneruara nga [A si puné personale;
Pérdorimi i paautorizuar i IA-sé gjaté provimeve;
Falsifikimi i rezultateve akademike ose shkencore;

Futja e t€ dhénave konfidenciale né sisteme t€ IA-s¢;

Mos deklarimi i1 pérdorimit t€ IA-s€.
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Neni 14
Masat Disiplinore

1. Shkeljet trajtohen sipas akteve té€ Kolegjit Dardania pér disiplinén dhe integritetin
akademik.

2. Masat mund t€ pérfshijné:
a) Vérejtje me gojé;
b) Vérejtje me shkrim;
¢) Anulim t€ detyrés ose provimit;
d) Proceduré disiplinore;
¢) Masa té tjera té pércaktuara me Kodin Etik dhe me aktet tjera té Kolegjit Dardania.

KAPITULLI VII
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 15
Trajnimi dhe Zhvillimi Profesional

1. Kolegji Dardania organizon programe té rregullta trajnimi pér pérdorimin etik dhe efektiv
té Inteligjencés Artificiale.



2. Njésité akademike t€ Kolegjit Dardania inkurajohen t€ integrojn€ kompetencat pér IA né
programet studimore.

Neni 16
Interpretimi dhe Zbatimi

Pér interpretimin dhe mbikéqyrjen e zbatimit t€ k&saj Rregulloreje pérgjegjés éshté Komisioni
pér Integritet Akademik né bashképunim me Zyrén e Sigurimit t& Cilésis€ dhe Zyrén pér
Teknologji Informative t€ Kolegjit Dardania.

Neni 17
Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Senati i Kolegjit Dardania.
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Prof. Dr. Gjyldane Mulla



